
Copia 
 

 
 
 

UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 
COMUNI DI CERESOLE REALE – FRASSINETTO– INGRIA – NOASCA 

PONT CANAVESE– RONCO CANAVESE - VALPRATO SOANA 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO 

 

 

N. 249  
 

DEL 23/09/2020 
 
 

OGGETTO :  Interventi di manutenzione del territorio - Sottobacino Rio 
Verdassa- Schede 18/2018 e 19/2019. Manutenzione straordinaria opere 
d'arte pertinenziali alla viabilità comunale nei pressi della B.ta Beirasso 
in Comune di Ingria. Affidamento lavori. 
CUP: E3 7H19002210005 
CIG: 8409531484 
     
         
 

 



Determinazione N. 249 del 23/09/2020 
Oggetto:  Interventi di manutenzione del territorio - Sottobacino Rio Verdassa- Schede 
18/2018 e 19/2019. Manutenzione straordinaria opere d'arte pertinenziali alla viabilità 
comunale nei pressi della B.ta Beirasso in Comune di Ingria. Affidamento lavori. 
CUP: E3 7H19002210005 
CIG: 8409531484 
     
    

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Dato atto che, con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 17 del 28/05/2020, 
è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo denominato “ Interventi di manutenzione 
del territorio. Schede 18/2018 e 19/2019- Manutenzione straordinaria opere d'arte 
pertinenziali alla viabilità comunale nei pressi della B.ta Beirasso in Comune di Ingria” 
presentato dall’ing. Daniele Cola, incaricato con determinazione n. 303 del 13/12/2019; 

     Dato atto che  il progetto definitivo-esecutivo presenta il seguente quadro economico: 

a) Importo Totale Lavori Soggetti a Ribasso €  75.301,11 

- Importo Oneri della Sicurezza :             €  4.721,46 

b) Importo Tot. Lavori Non Sogg. A Ribasso:                       €                 4.721,46 

 
c)  Importo  Totale Lavori a base d'asta: €  80.022,57 

 
Fondi diversi a disposizione dell'Amm.ne appaltante per: 

 
d) IVA sui lavori: 22% (c) €  17.604,97 

e) Spese Tecniche (Progetto - DL - Sicurezza) €  13.788,41 

 

f) Contributo  lnArCassa  : 4%  (e) € 551,54 

 

g) IVA  su spese tecniche  e contributo  prev.: 22%  (e +  f) € 3.154,79 

          h) Incentivo  RUP:   0,80 x 2% (c) € 1.280,36 

i) Indennità - Imprevisti - Arrotondamenti : € 4.897,36 

 

l) Totale  somme a disposizione  : € 41.277,43 

 
          TOTALE  GENERALE  INTERVENTO                        €           121.300,00 

 
 

- Dato atto che, visto l’importo lavori inferiore ad € 150.000, è consentito l’affidamento diretto  
come previsto dall’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 
120/2020; 

- Vista la determinazione a contrattare n. 213 del 19/08/2020; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 4 del 21/02/2019 con la quale è 
stato approvato il nuovo “Regolamento Albo Fornitori”; 

- Dato atto che, come previsto nel citato Regolamento, il Responsabile del Procedimento 
individua i lotti di servizi e di lavori da sottoporre alla procedura di affidamento, attingendo 



dall’Elenco sopra menzionato le Imprese in grado di eseguire tali interventi, in quanto in possesso 
dell’adeguata professionalità; 

- Visto il “Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle soglie 
comunitarie” approvato dal Consiglio dell’Unione Montana con deliberazione n. 23 del 28/11/2019; 

- Vista l’offerta presentata in data 08/09/2020, prot. 993, dalla ditta Roncaglione Tet Livio, con 
sede in Frassinetto  (To), Borgata Chiapinetto n. 13, part. IVA 08680730010, che si dichiara 
disponibile ad effettuare i lavori in oggetto applicando un ribasso del 5,5% sull’importo a base 
d’asta e così per un importo netto di € 75.881,01, compresi € 4.721,46 di oneri di sicurezza, 
esclusa IVA al 22%; 

-   Verificati i requisiti tramite AVCPASS; 

-   Ritenuta congrua l’offerta; 

- Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa 
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;  

- Visti: 
 il vigente Statuto; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente; 

 il D.Lgs. n. 81/2008; 

 l’art. 5 della Legge 241/90 e s.m.i.  

 le Linee Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 
26.10.2016 e successivi aggiornamenti; 

 

Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
1.  Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente  atto; 

 
2.  Di dare atto che l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è stato 

affidato al sottoscritto, dipendente di ruolo in servizio presso l’Unione Montana Valli Orco e 
Soana – Settore Tecnico, in possesso dei requisiti di legge, alla quale sono attribuiti i 
compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, come precisati dalle Linee 
Guida n. 3 approvate dal Consiglio dell’ANAC con Deliberazione n. 1096 del 26.10.2016 e 
successivi aggiornamenti, ed alla Legge n. 241/1990 nonché le funzioni di Responsabile 
dei Lavori ai sensi dell’art. 89, comma 1 – lett. c), del D.Lgs. n. 81/2008; 

 
3. Di affidare in via diretta, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 120/2020, i lavori di manutenzione 
straordinaria opere d'arte pertinenziali alla viabilità comunale nei pressi della B.ta Beirasso 
in Comune di Ingria, come da progetto approvato, alla ditta Roncaglione Tet Livio, con sede 
in Frassinetto  (To), Borgata Chiapinetto n. 13, part. IVA 08680730010, che si dichiara 
disponibile ad effettuare i lavori in oggetto applicando un ribasso del 5,5% sull’importo a 
base d’asta e così per un importo netto di € 75.881,01, compresi € 4.721,46 di oneri di 
sicurezza, esclusa IVA al 22%; 

 
4. Di dare atto che della direzione lavori e della Sicurezza in fase di esecuzione è incaricato 

l’ing. Daniele Cola; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016: 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=022&docnr=34467&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=37267&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=23744&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


a. -il fine del presente affidamento è quello di eseguire gli interventi di cui all’oggetto; 

b.  -le modalità di affidamento prescelte sono quelle previste dall’art. dall’art. 1comma 
2 lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 120/2020;                                   

c. -l’affidamento ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori su indicati; 

d. -ai sensi dell’art. 59, comma 5bis, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto sarà stipulato “a 
corpo”; 

e. -l’ultimazione dell’opera, a perfetta regola d’arte, dovrà avvenire entro il termine di 
120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di inizio dei lavori 
risultante dal verbale di cui all’art. 107, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

f. -la Stazione appaltante potrà, nel corso di validità del contratto di appalto, ordinare 
all’appaltatore modifiche non sostanziali alle lavorazioni comportanti un aumento 
fino al 15% dell’importo contrattuale originario, alle stesse condizioni previste nel 
contratto e nel capitolato speciale d’appalto, come consentito dall’art. 106, comma 
1, lettera e) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei lavori affidati previa attestazione di 
regolare esecuzione dei lavori da parte del Direttore dei lavori, verifica di regolarità 
contributiva dell’impresa e presentazione della relativa fattura fiscale; 

7. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata; 

8. Di dare atto che in relazione al presente affidamento l’impresa è tenuta a presentare la 
cauzione definitiva di cui all’art. 103, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché la polizza di 
cui all’art. 103, comma 7, del medesimo decreto;  

9. Di dare atto che la spesa prevista di € 75.881,01+ IVA al 22% per un totale lordo di € 
92.574,83 trova copertura finanziaria nel  Bilancio esercizio 2020, capitolo 8530/1 Imp. 
2020/193; 

 
10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 
n. 50/2016; 

 
11. Di dare atto che l’ impresa su indicata ha assolto gli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

 

CUP : E37H19002210005 
CIG  : 8409531484 

__________________________________ 
 
 
Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la copertura finanziaria e per la 
registrazione del relativo impegno di spesa, ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 191, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ECONOMICO FINANZIARIO 
(Dott.ssa Antimina MANCINO) 

Pont Canavese,  23/09/2020  
 

  
 
 
 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del 
presente atto o dalla piena conoscenza. 
Pont Canavese, li 23/09/2020 

Il Responsabile di Area 
F.to Arch. GIORDANO Paolo 

 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
“Albo Pretorio on line” in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
Pont Canavese, li 04/11/2020 

Il Segretario dell’Unione 
F.to Dr.ssa MANCINO Antimina 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Pont Canavese, lì 04/11/2020 Il Segretario 
 Dr.ssa MANCINO Antimina 
 
 


